

[Tholstrup.]

lignes, når benzinen kommer ind med tank-skib, og det svind, der så finder sted, inden benzinen køres ud til forbrugerne, skal told- og afgiftsberigtiges. Det vil med andre ord sige, at man også betaler skat af den benzin, som slet ikke bruges, og det bliver årlig mellem 1½ og 2 mill. kr. — altså i afgift for benzin, som ikke bruges. Det synes jeg er en urimelighed; man bør ikke have den slags skjulte skatter foruden dem, man har åbenlyst.

Dernæst kommer jeg til et problem, som jeg også rørte ved i fjor. I tilfælde af ildebrand i et tanklager kræver finansministeren afgift af den benzin, der er brændt, således at staten både vil få afgift af denne benzin og af den, der senere skal indføres til erstatning for den benzin, der er brændt. Jeg ville tro, at hvis der virkelig skete en stor katastrofe i Nyborg eller på Prøvestenen, ville staten dog sige: det her er for galt, det vil vi alligevel ikke forlange. Men benzinselskaberne er nødt til at indrette sig efter reglen og tegne forsikring også for den påhvilende skat.

I fjor oplyste jeg, at det beløb, der årlig bruges til ingen verdens nytte i forsikringspræmier i fremmed valuta, fordi der genforsikres, ligger mellem en halv og en hel million kroner. Hvor stort beløbet er nu, ved jeg ikke, men jeg ved, at der finder et valutaforbrug sted på måske mellem en halv og en hel million kroner til noget, der er ganske unyttigt og ganske urimeligt. Jeg vil henstille til den højtærede finansminister og det ærede folketingsudvalg, hvori jeg jo ikke får sæde, at tage dette op til undersøgelse og søge at få at vide, om det virkelig er nødvendigt at forsikre skatten på benzin og ofre fra en halv til en hel million kroner om året på valutaspild.

Finansministeren (Kampmann): Jeg vil gerne takke for tilslutningen til disse lovforslag. Det er jo sjældent, der er tilslutning fra så mange sider til de lovforslag, jeg fremsætter, og jeg noterede den med stor tilfredshed.

Jeg forstod også, at man gennemgående var enig om at gennemføre de forskellige mindre, tekniske ændringer, som er foreslået. Jeg hørte nok, at man gerne vil diskutere bestemmelserne vedrørende et

særligt nævn i § 2, stk. 3, i forslag til lov om forlængelse af ændringer i lov om afgift af motorkøretøjer m. v. og om ændring i lov om afgift af benzin, og det er jeg naturligvis villig til at drøfte nærmere i udvalget.

Hermed sluttede forhandlingen.

Lovforslagenes overgang til anden behandling
vedtoges uden afstemning.

Horn: Jeg foreslår, at lovforslagene henvises til det af tinget nedsatte udvalg angående forslag til lov om omsætningsafgift af motorkøretøjer m. v. med flere lovforslag.

Uden forhandling eller afstemning
vedtoges dette forslag.

Den næste sag på dagsordenen var:

Første behandling af forslag til lov om erhvervstalling i året 1958.

(Lovforslaget findes i tillæg A. sp. 1797, fremsættelsen i tidenden sp. 3049).

Lovforslaget sattes til forhandling.

Erhard Jakobsen: Det er mig ikke muligt at se, at det skulle være nødvendigt at komme med et lovforslag om erhvervstalling; en erhvervstalling burde være noget, man kan lave i ethvert civiliseret samfund. Men da oppositionen nu engang er indstillet på det, skal jeg nøjes med på mit partis vegne at anbefale, at man hurtigst muligt får gennemført lovforslaget og ikke spilder folketingets tid mere end højest nødvendigt hermed.

Frode Carstensen: I det foreliggende lovforslag er formålsparagraffen i det store og hele den samme som i loven af 1948. De ændringer, som foreslås i forhold til denne, er ubetydelige, men bringer lovforslaget i overensstemmelse med den anvendte praksis. I § 3 søges der kun hjemmel til at få oplyst indkøbte varers værdi, og ikke som i den gamle lov tillige mængden, og hjemmel til at få lagerværdien ved regnskabsårets begyndelse med, medens der i den gamle

[Frode Carstensen.]

lov kun var tale om værdien ved regnskabsårets slutning. Det er ændringer, vi finder hensigtsmæssige.

Erhvervstællingen i 1948 fandt sted under unormale forhold, så vi finder en ny erhvervstælling formålstjenlig både af hensyn til myndighederne og af hensyn til erhvervene selv. En sådan erhvervstælling har stor værdi også for erhvervene, og en udvalgsbehandling ville derfor være hensigtsmæssig, således at erhvervene kan få lejlighed til at fremsætte deres ønsker.

Erhvervstællingens værdi afhænger i høj grad af, om det lykkes at fremskaffe et godt materiale at arbejde med, og det er derfor vigtigt, at de skemaer, der skal bruges, er således affattet — uden overflødigheder, men tagende alt væsentligt med — at de, der skal udfylde dem, finder spørgsmålene værdifulde. Således må også cirkulærerne til kommunerne være fyldige og klare. Jeg finder skemaernes affattelse så vigtig på grund af den almindelige træthed over for skemaer, at jeg synes, vi bør beskæftige os med selve udformningen af skemaerne i udvalget.

En hurtig behandling er i øvrigt ønskelig for alle de parter, der er interesseret i dette arbejde.

Med disse bemærkninger kan jeg på mit partis vegne tilsige en velvillig behandling af lovforslaget.

Fanger: På det konservative folkepartis vegne kan jeg tilsige en velvillig behandling af lovforslaget i et udvalg.

A. C. Normann: Det radikale venstre har den opfattelse, at det vil være rimeligt efter et interval på 10 år nu at gennemføre en ny erhvervstælling. Der er jo sket meget store forskyndninger og en stor udvikling i erhvervslivet siden 1948, og man kan vel også sige, at i 1948 havde erhvervslivet endnu ikke på alle områder nået at normalisere sig efter krigstidens økonomi.

Vi kan altså anbefale, at folketinget giver

den højtærede finansminister denne bemyndigelse.

Alfred Jensen: Også den kommunistiske gruppe kan anbefale lovforslaget til vedtagelse.

Finansministeren (Kampmann): Jeg har kun at udtale min tak for den almindelige tilslutning. Skulle man ønske udvalgsbehandling, vil vi naturligvis tilstille udvalget de oplysninger, det måtte ønske. Dog vil jeg med hensyn til, hvad det ærede medlem hr. Frode Carstensen sagde, fraråde, at man diskuterer skemaernes udformning alt for meget. Jeg mener, det er noget, der hører under det statistiske departements embedsmænd, der har erfaring i denne sag.

Hermed sluttede forhandlingen.

Lovforslagets overgang til anden behandling vedtoges uden afstemning.

Erhard Jakobsen: I tråd med, hvad jeg sagde i første omgang, kan jeg ikke se, hvad vi skal med et udvalg, men da der er ytret ønske herom, vil jeg foreslå, at lovforslaget henvises til et udvalg på 17 medlemmer.

Uden forhandling eller afstemning vedtoges dette forslag.

Den næste sag på dagsordenen var:

Første behandling af forslag til folketingsbeslutning om Danmarks ratifikation af en international overenskomst om fælles finansiering af visse luftfartstjenester i Grønland og på Færøerne.

(Forslaget til folketingsbeslutning findes i tillæg A. sp. 1801, fremsættelsen i tidenden sp. 3050).

Formanden: Sammen med denne sag foretages den sidste sag på dagsordenen, nemlig: